tiquum dierum, et data est ei potestas honor et  
regni, et omnis populus, tribus, et lingua seruit  
et ei et cetera, Et subdit de cornu illo paruulo scz  
Antichristo, q faciebat bellū aduersus sanctos  
et preualebat, donec venit antiquus dierum,  
Et putabit scz antichristus q possit mutare tē-  
pora, et leges, et iudicium sedit, vt auferatur po-  
tentia eius et conteratur.

### In sequenti capitulo. §. II.

Danielis octauo ponit alia visio danielis quaz  
habuit anno tertio Balthasar qui regnabat in  
babilone monarcha vltimo assyriorū, Aliam  
quā exposuimus in §. precedēti habuerat anno  
primo regni eius, Et tangit de duabus monar-  
chijs scz persarū et medorū, et de monarchia  
grecorū, Et monarchia medorū ostensa ē sibi  
in ariete, hñte duo cornua quibz ventilabat con-  
tra omnes partes mundi, et nullus pōt resistere  
Monarchia vero grecorū vidit in hircō capra-  
rum qui habebat cornu magnum in fronte quod  
esseratus in arietem occidit eum, Istud cornu  
fuit alexander magnus, qui percussit arietem illū  
cornua habentem duo, quia deuicit et occidit da-  
rium vltimum monarchā medorū et persarū Illo  
cornu fracto id est alexandro mortuo, orta sunt  
quattuor cornua in capite hirci, quia diuisum  
est imperiū alexandri in quattuor regna, In  
egypto regnauit ptolomeus filius lagi, In ma-  
cedonia philippus frater alexandri que est ad  
occidentē, Syrie et babilonie, et superioribz locis  
ad orientem, Seleuchus nichanor imperauit,  
Asie et ponto et puincijs illius regionis antio-  
chus ad septentrionē, Et hoc scdm orbis totius  
plagas, Cornu autē modicum quod egressum ē  
ex vno de his quattuor cornibus, et factum est  
grande, hic est antiochus epiphanes descēdēs  
a Seleuco, qui dum esset rome obses fugiens  
inualuit in regnū et magnificatus est ptra meri-  
diem, i. ptra egyptios et contra orientem, i. eos  
qui in perfide moliebant nouas res, et ptra for-  
titudinē celi, i. filios israel et deiecit de stellis i ter-  
ram, i. de iudeis, et vsq ad principem fortitudi-  
nis magnificatus est, i. ptra deum, quia ab eo ab-  
stulit iuge sacrificiū, et deiecit locū sanctificatio-  
nis, quia posuit in templo statuas Jouis, Vbi  
sciendum q iste pessimus antiochus qui mar-  
tyrizari fecit matrem cū septem filijs, et multos  
alios ppter obseruantiā legis dei, figura fuit  
anticristi veri, Vnde que dicuntur de ipso sig-  
nato p illud cornu paruū, exponunt pōne omnia  
et aptissime de antichristo et magis pprie, Dñs  
et gabriel dixit Danieli, declarans sibi visionē  
de cornu paruū, Ego ostendam tibi que futura  
sunt in nouissimo maledictionis, quoniam ha-  
bet tempus sinez suū, hoc autem non erit nisi  
in fine mōi, Et post explanationē arietis et hirci

## Titulus XIII

et quattuor cornuoz eius. exponens de alio cor-  
nu paruo extorto inter illa ait. **Q**uod creuerint ini-  
quitates. Surgens impudens facie scz antichri-  
stus. et intelligens ppositiones. i. magna sciam  
Et roborabit fortitudo eius. sed non in viribus  
suis scz quia in malicia diaboli et arte magica q̄  
vteretur. Et supra q̄ credi potest vniuersa vastat  
bit. vt scz subiciat sibi omnes. Et prosperabit et  
faciet. Et interficiet robustos scz Enoch et hely-  
am et populum sanctorum scdm voluntatem suam  
id est veros fideles. Et dirigitur colus in manu  
eius id est fraus. et fallacia in miraculis facien-  
dis. Et cor suum magnificabit vt scz faciat se ab  
omnibus venerari. Et in copia rerum omnium  
occidet plurimos scz promittendo et donando  
diuitias credentibus sibi. Et contra principem  
principum consurget id est contra christum.  
dicendo non illum. sed se esse christum in lege  
promissum. Et sine manu conteretur. quia scilicet  
dum dicit se celum ascensurum fulminabitur.  
Et paulo ante dicit. q̄ auferet a deo iuge sacrifici-  
um scz celebrationem christiani cultus et sa-  
cramentoz ecclesie. Et prosternetur veritas in  
terra. quia non erit qui audeat predicare verita-  
tem. Quod vero subditur hanc tribulationem  
duraturam diebus duobus milibus trecentis  
et postea mundandum sanctuarium. refertur ad  
ipsum antiochum. quando hierusalem cepit et  
violauit templum dei multis imundicijs. Que  
apphanatio durauit tanto tempe id est circa sep-  
tem annos. et postea mundatum est templum a  
Iuda machabeo cum suis. In capitulo etiam  
vndecimo danielis plura dicitur de isto Antio-  
cho pessimo et antichristo. q̄da q̄ ueniunt antio-  
cho et q̄da antichristo cuius figura extitit. vt dicit ma-  
gister in hystoria scolastica. Et in capitulo duo-  
decimo ponitur de michaele pugnante pro eccia  
Et de tempe quantum durabit talis tribulatio  
Et de tempe postmodum dando.

### De antichristo lo .§. III.

quitur psalmista. cum ait ps. ix. Constitue dñe  
legislatorem sup eos. vt sciant gentes quoniam  
homines sunt. Et quid dñe recessisti longe des-  
picias in opportunitatibz in tribulatione. dum su-  
perbit impius incenditur paup glo. exponit hoc  
de Antichristo. Iste antichristus venturus est  
scdm voc. et scripturas. in fine mundi. Qui vt  
dicit vincen. in speculo hystoriarum. circa finem  
nascetur in babylone de tribu dan. ex viro et mu-  
liere. Sed concepto et animato. vt dicit magister  
in hystoria scolastica. descendet diabolus in vte-  
rum matris. ad implendum eum omni malicia  
vt vase suo. Et quamuis angelus bonus non ei  
subtrahatur ad custodiam. sicut et datur alijs ex  
vtero matris natis. vt dicit beatus Thomas in  
prima parte. tamen postq̄ incipiet malicia vti.

nullum effectum custodie in eum exercebit eo  
obstinato. Sic antichristus vt dicit Methodius  
martyr. qui multa predixit de futuris nouissimis.  
apparebit corozaym. que est ciuitas vici-  
na iudee. nutrietur in nazaret. regnare incipiet  
in capharna. tunc vt dicit Vincentius vbi  
supra. veniet in hierusalem. et ibi faciet se circū-  
cidi. vt ostendat se reformem patribz iudeoz. et di-  
cet se messiam in lege eis promissum. Et iudei in eū  
credent. et vt messiam suum suscipient et vene-  
rabunt. Et h' est quod christus dixit eis. Jo. v.  
Ego veni in nomine patris mei et non me rece-  
pistis alius veniet in nomine suo scilicet anti-  
christus. querens gloriam propria. et illi accipiet. scz  
vt vex christi. Ipse igitur antichristus fortis in malicia  
et potentia tyali. bellabit contra fortes virtuali-  
ter scz fideles. Et inde sequet maxima tentatio  
Et i dictis vobis ps. Potest notari quadruplex  
modus tentandi. quo vteretur antichristus ad re-  
ceptionem hominum. Primo p prolationem fallaci-  
um doctrinarum ps. Constitui tomone re. Secū-  
do p oblationem plurium diuitiarum. Sciant  
gentes re. Tertio per illationem multiplicium  
pressurarum. Et quid tomone re. Quarto per  
patriationem rerum prodigiosarum. Dum super-  
bit impius. Quantum ad primum ponitur  
ibi plens imperatium p futuro indicatium. quod  
frequenter faciunt prophete. Iuxta illud hie-  
mie. xvij. Duplici contritione contere eos dñe  
teus noster id est conteres. Non enim propheta  
optat vel impetrat malum populo suo sed pnu-  
ciat. Constitue ergo dicit. i. constitues legisla-  
torem sup eos peccatores. videlicet qui legisla-  
tor erit antichristus. vt dicit glosa. Dicit autem  
teus illum constituere. non faciendo sed pmit-  
tendo. vt enim ait beatus Augustinus in enche-  
ridion. Nil in mundo fit. nisi omnipotēs fie-  
ri velit. vel pmittendo fieri. scz quo ad mala q̄  
non impedit. Vel ipse faciendo quo scz ad bona  
quoz est actor. Antichristus igitur dicit se esse  
messiam promissum iudeis in lege sua moysayca.  
dicit ad se spectare condere nouam legem secū-  
dum q̄ pdixit per hieremiam tomone Dabo  
leges meas in cordibus eorum. scilicet et cetera  
Et daniel. vij. dicit de antichristo q̄ putatq̄ pot-  
est mutare tempe et leges. Et legem quidē mo-  
saycam non reprobat. sed que in ea habent  
de messia. vt illud. Prophetam suscitabit teus  
de fratribz tuis. ipm tanq̄ me audietis. Deute-  
rono. vicesimo octauo et cetera. dicit de se pnu-  
ciata. et in se impleta. Dñi et multa occulta alijs  
vel futura. diabolo reuelante pnu-  
ciabit. vt ostendat se magnum prophetam. Christum autem que  
adorant christiani. dicit per se et suos predica-  
res fuisse receptorem. et ideo propter scelera sua  
seu superbiam fuisse crucifixum. et a deo reuelatum.  
Que autem in veteri testamento habent

## Capitulum. III.

de passione eius, exponet falso diuersis apparen-  
tibus veritatibus, vt etiam nunc exponit iudei  
**O**zalia legis male interpretabit, vt de usuris  
lilelo repudij, psecutione inimicorū & huulinoz  
di. que omnia cōcedet. Legales cerimonias vt  
datis deo dicet obseruandas. Et vt dicitur a gre-  
gorio. vij. de consecratione distinctōe. iij. peruent  
Ipe faciet celebrari a suis diem sabbati vt pla-  
ceat iudeis. cum hoc sit in lege eoz, & diem do-  
minicam in venerationem sue nō dñsti resur-  
rectionis. Dicit eni se moriturum & die tercia  
resurrecturum. Vnde ibi dicitur q̄ festiuantes  
sabbatum & dominicam sunt predicatorēs an-  
tichristi qui vtrumq; faciet celebrari. Locus res-  
sidentie antixpi dicitur fore hierosolyma. Sed  
predicatorez suos mittet per orlem, sicut dñs  
misit apostolos ad eum predicanduz & ma-  
nifestandum esse dñstus. Vnde & antichristus  
**M**athei. xxij. **S**uli pseudo prophete surgēt,  
& multos seducēt. Et paulopost, si dixerint vo-  
bis scz pseudo prophete id est predicatorēs. Ec-  
ce in deserto est christus, nolite exire scz ad vi-  
tendum eum. Ecce in penetrabilibus nolite cre-  
dere. Exponunt autē eius predicatorēs scripturas  
fallaciter, et cum magna eloquonia et versutia  
verborū. Predicatorēs autē ecclesie tacebunt, vel  
timore passionis, vel amore terrenorū, vel igno-  
rancia scripture sacre, ppter quam nescient con-  
futurare expositiones extortas illorum. Et sic im-  
plebitur illud signum p̄p̄nui iudicij datum a  
christo **M**athei. xxij. Stelle cadent de celo id  
est doctores decident ab intellectu et studio scri-  
pture. Dicitur enim dan. xij. Qui ad iusticiam  
erudiunt plurimos quasi stelle. Scriptura dicitur  
celum. Vnde septimus papa dis. xxxvij. Sicut ait.  
**M**entes fidelium inherentes sacre  
scripture firmamento id est celo, nō obscurabit  
mundana iniquitas. Non tamen ex toto cessa-  
bunt predicatorēs veritatis, et p̄maxime de pa-  
radiso terrestri mittentur in mundū. Enoch et  
Helyas quo fuerūt trāslati, vt habet. d. p̄io. Be-  
ne. v. d. scdo. iij. Reg. ij. **H**i predicabūt contra an-  
tichristum, detegentes eius fallaciam. De qui-  
bus exponitur communiter illud **Apoca. ij.** Da-  
bo duobus testibus meis et p̄brabunt id est  
predicabunt diebus mille ducentis sexaginta  
id est annis tñb? cum dimidio, quāto etiā tēpe  
durabit p̄dicatio antichristi et p̄secutio. **A**mi-  
cti erunt saccis, vt dicitur ad inducenduz exem-  
plo ad p̄niam. **H**i sunt due oliue scz pleni mise-  
ricordia, et duo candelabra lucētia scz doctri-  
na in conspectu dei. **H**i habent potestatem clau-  
dendi celum ne pluat, et potestates super aquas  
conuertendi in sanguinem, et percutere terram  
omni plaga. **O**pinio etiam est aliquorū, vt Jo-  
hannis dominici, et thxophilij, q̄ **J**ohānes euā-  
gelista non sit adhuc mortuus secundum illud

**J**ohannis vltimo. Sic enim volo manere donec  
veniam scz ad iudicium ait christus. **I**n paradiso  
sum & terrestres et ipse translatus veniet, & ipse  
predicaturus contra legem antichristi et suam  
doctrinam. Satis enim videtur istis congruus,  
q̄ si d tempore legis nature mitteretur vnus testis  
pro christo contra antichristi fallacem doctrinā  
scz enoch, et vnus de tempore legis moysayce scz  
Helyas etiam et lex euangelica que est dignior  
ceteris habeat suum testem qui erit **J**ohannes  
euangelista, vt sit numerus plenus testum scz  
ternarius. Et tunc cum eis bibet calicem passio-  
nis ab antichristo occidendi. **E**i enim dictum  
fuit **M**athei. xx. sicut et iacobo fratri suo. **M**alis-  
cem meum bibetis. Quod nondū videtur ple-  
ne impletum in iohanne cum martyrio non les-  
gatur migrasse. **S**ecundo bellabit antichristus  
contra fideles per diuitiarum donationem, vñ  
dicit. **N**ō sciant gentes quoniam homines sunt  
illi scilicet qui suscipient hunc legislatorem seu  
legem eius, homines enim tales dicuntur p̄t  
homo deriuatur ab humo id est rediti terrenis  
diuitijs. Et liy vt ponitur consecutiue non causa-  
tiue. Et hoc enim q̄ permittet deus illum anti-  
christum dare legem, et multi eam recipient,  
quia terrena cum ea p̄cipient, scient gentes q̄  
tales sunt homines, nō viri ratione vtentes, &  
virtute, sed terrenis deseruientes & ea querētes  
**D**n̄ & dan. vij. dicit, q̄ in copia rex omnū occi-  
det plurimos, vt dictū est supra. Et dan. ij. di-  
citur q̄ diuidet terrā gratuito, et thesauri copiosi  
sibi manifestabunt. Et descendendo ad practi-  
cam. **B**eatus vincentius maximus predicator  
dicit in sermonibus scilicet q̄ predicatorēs sui  
discurrētes p̄ orlem, facient populos congrega-  
ri, vt zelantes salutem eoz dicentes, vt clare p̄-  
cipiat, quia non querimus vestra bona, vt fe-  
cerūt p̄dicatores christi, seductores mundi, qui  
vt scitis non vacabant ad aliud nisi vt accipe-  
rent bona vestra, petentes decimas, et p̄micias  
& oblatōes, & elemosinas auaricie rediti. **N**on  
hoc querimus a vobis, sed vt mandauit nobis  
magister noster verus christus, salutē querim⁹  
verā, & ex charitate volumus vobis subuenire  
qui indigetis, veniant paupes in tali loco & eis  
p̄uidebit. **T**erre atrenta cupiditate hōim qui nō  
querunt nisi terrena, ista via est sufficiens ad se-  
ducendum innumerabiles populos. **S**i enim  
quotidie vt videt clare hōies p̄ vno floreno  
immo & argento negant christum ope, quia mē-  
dacia multa dicunt, & p̄iuria addunt, quāto ma-  
gis cum eis magna quantitas pecunie, offeret.  
**V**nde beatus gregorius in penulti. moral. tra-  
ctans illud **J**ob. xl. Sub ipso leuiathan erūt rā-  
dij solis, & sternet sibi aurum quasi lutū dicit q̄  
diabolus nūc p̄ callidas suggestiones, tunc scz  
in fine mundi per damnatum illum hominem

## Titulus XIII

scilicet antichristum. quem replet scilicet malicia solis  
radios sibi. i. doctos quosque et sapientes subicit  
**D**el aurum. i. viros sanctitate vite fulgentes.  
quasi lutus vicis sibi substerneret scilicet ad ter-  
rena querenda inducens. Et habetur hoc de pe-  
nitentia. dist. ij. c. Qui seduci. In apocalypsi etiam  
c. xij. dicitur quod bestie ascendenti de mari habenti  
septem capita et decem cornua simili leopar-  
to. sed pedes similes ursi. os autem simili leo-  
ni. dedit potestatem magna draco scilicet sathanas  
qui faciet omnes pusillus et magnos habere  
caracterem in dextra manu aut in fronte et quod  
nemo possit emere vel vendere nisi qui habue-  
rit caracterem. Bestia ista antichristus est bestialis  
de mari mundi eris. xij. capitalibus vicis plenus  
et cornibus. scilicet transgressionibus preceptorum ad  
que cunctos inducere conatur et cum eis vulne-  
rare animam. leopardo variato in coloribus si-  
milis est. propter maximam eius hypocrisim qua  
sacritate simulabit. ursi et leoni propter crudelita-  
tem. Hic faciet ut caracterem. i. ymaginem suam et  
cultum eius quilibet habeat in manu dextera. i.  
in operibus specialibus. ut ieiuniis. elemosinis. ora-  
tionibus. et huiusmodi. hoc intendat eius venerationem  
aut in fronte. i. saltem in apparentia. ut saltem  
ab extra conformet se cum alijs in cultu et veneratione  
sui. quia cor non potest videri huiusmodi. Alias  
non possit cum alijs negociari. unde nec lucrari  
tamquam excommunicati infideles vitandi propter quod  
terrena amantes ei obedire et pibere. Et ex hoc sci-  
ent gentes. quia huiusmodi. i. huiusmodi inhxerentes et ter-  
ram querentes erunt qui recipient hunc Anti-  
christum et legem eius. Neque enim iudei qui ipsius  
ut messiam expectant aliquid sperant ab eo habere  
propter quod ei adhxerant nisi terrenam patriam  
hierosolimam. Libertatem a servitute et divitias  
et gloriam. Tertio plerumque contra christianos  
per pressuram. i. tormentorum illationem et tribulatio-  
num a vnde ps. ix. Ut quid dicit recessisti etc. in  
tribulatione per excessum. Erunt enim tunc inquit ta-  
lis tribulatio. qualis non fuit ab initio mundi  
usque tunc. ut dicitur a christo. math. xxij. Daniel  
etiam. c. xij. dicit. quod veniet tempus quale non fuit  
ab eo quo gentes esse ceperunt usque ad tempus illud  
et apocal. xij. dicit. quod datum est bestie de qua su-  
pra dictum est bellum facere cum sanctis et vin-  
cere illos. Et data est ei potestas in omnem tribum  
populum linguam. et gentem. Quia in bello vicat  
sanctos viros intelligit quo ad corpus quia per  
ualebit et occidet eos. etiam Enoch et helyas faciet  
occidere in platea hierusalem. ut dicitur apocal. xi.  
Et ad terrorem aliorum faciet corpora eorum iacere in  
sepulta. Et quia tunc fideles viri non habebunt  
quasi aliquod exterius adiutorium. nec predicatio-  
num. nec miraculorum. nec confortantium sacramen-  
torum. dicitur deum recessisse longe et despiciere suos in  
tanta necessitate secundum apparentiam. Sed non

usquequaque deferens eos sicut premii confortas  
Exercebit igitur antichristus omnia genera tor-  
mentorum in christianos ad spectandum eos etiam  
inaudita. Hanc autem pressuram insinuavit  
Jacob patriarcha cum ait Gen. penult. et c. xlix.  
fiat dan coluber in via cerastes. in semita mori-  
tens equi ungulas. ut cadat ascensor eius retro  
Salutare tuum expectabo etc. beatus grego-  
rius exponit in moralibus ista de christo pronun-  
ciata de tribu dan dicit antichristus nasciturus  
et interpretatur causa. vel iudicium. quia ut caput  
causa erit innumerabilium malorum. et iudici-  
um sequitur eum. Hatus est dan de ancilla in  
servitutem generanti. quia omnes sequaces eius  
servi sunt diaboli. Et in numero signatorum. xliij.  
milionum ex omni tribu israel. scilicet in libro vite non  
ponitur tribus dan. quia eius sequaces reprobi  
sunt. Dicit ergo fiat id est fiet. Dan id est anti-  
christus descendens. vel signatus in Dan. colu-  
ber in via. i. incedentes per viam mandatorum. vel  
per viam latam viciorum. ut coluber colens vin-  
tam per affectum. et veneno perfidie occidens. Et  
in semita id est incedentibus per observantiam  
consiliorum. et viam artem virtutum. Fiet cera-  
stes. qui ut dicit beatus gregorius est serpens cor-  
nutus. quia hoc persequet cornu potentie torrens  
eos. et occidens. mordens equi ungulas. ut cadat  
ascensor eius retro. equi secundum beati gregorii hic  
signaret mundum currentem ad occasum. hu-  
mans per superbiam. hynnitum faciens in luxu-  
rie manifestationem fodiens ungula terram et  
fodiens per avaritiam. Ungula que est ultima  
pars corporis huius equi. est finis mundi. Ascen-  
sor ipsius equi est qui mundo inhxeret. et a mundi  
desert hinc inde amore. Mordet ergo dan. ut cera-  
stes cornu ungulam equi. i. antichristus verat  
in fine mundi existentes. Ad quid. Ut cadat  
ascensor eius amator mundi retro. ubi non vi-  
det et sensum amittat. ut scilicet non videant perditio-  
nem suam in quam cadunt. Sancti tam fortiter  
resistunt expectantes salutare domini in gloria.  
Quarto certamen assumet contra fideles per  
miracula. sed falsa. Et istud erit periculosius ce-  
teris. propter quod dicit christus math. xxij.  
Et dabunt pseudo prophete id est predatores  
Antichristi prodigia magna ita ut si fieri potest  
in errorem inducantur etiam electi. Et hoc in-  
nuitur cum ait ps. Dum superbit impius anti-  
christus anthonomastice. quia extra et contra om-  
nem pietatem veri cultus divini. Superbit etiam  
am intantum. ut dicit apostolus. ij. th. sa. ij. quod  
extollitur super omne quod dicitur aut colitur  
deus. ita ut in templo sedeat. tanquam sit deus. Et  
ad ostendendum suam divinitatem. ut adoretur  
dicit ibidem idem apostolus. Cuius adventus  
est secundum operationem sathane in omni-  
bus. scilicet virtute et signis. et prodigijs mendacibus